
•

•

\ PUNCTUL NR. 26

HOTĂRÂRE

privind modificarea şi completarea hotărârii C.G.M.B. nr. 178/2008 privind
aprobarea Regulamentului-cadru, a Caietului de sarcini şi a contractului de
atribuire În gestiune delegată pentru organizarea şi executarea serviciului public de
transport local În regim de taxi, cu modificările şi completările ulterioare

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al municipiului
Bucureşti, precum şi raportul de specialitate al Direcţiei Generale Infrastructură şi
Servicii Publice.

Văzând raportul Comisiei Transporturi şi Infrastructură Urbană şi avizulComisiei
Juridice şi de Disciplină din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti.

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. e), f) şi n), art. 8 şi art. II alin .
(5) din Legea nr. 38/2003 privind transportul În regim de taxi şi În regim de Închiriere, cu
modificările şi completările ulterioare,

În aplicarea prevederilor art. 6 din Normele metodologice pentru aplicarea
prevederilor Legii nr. 38/2003 privind transportul În regim de taxi şi În regim de
Închiriere aprobate prin Ordinul Ministerului Internelor şi Reformei Administrative nr.
356/2007 şi prevederile Ordinului Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru
Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 207 din 29 octombrie 2007 pentru
aprobarea Regulamentului-cadru de acordare a autorizaţiilor de transport În domeniul
serviciilor de transport public local.

În temeiul art. 36 alin (2) lit. d), alin (6) lit. a) pct. 14 şi art. 45 alin. (1) din Legea
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală republicată, cu modificările şi
completări le ulterioare.

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂşTE:

Art. 1- Se aprobă modificarea art. 12, pct. 4 din anexa nr. 2 la HCGMB 178/2008
privind aprobarea Regulamentului-cadru a Caietului de sarcini şi a contractului de
atribuire În gestiune delegată pentru organizarea şi executarea serviciului public de
transport local În regim de taxi, cu modificările şi completări le ulterioare, care va avea
următorul conţinut:

"Art. 12
4.Transportatorul autorizat are obligaţia:

- să păstreze autorizaţia de transport pentru executarea serviciului public de transport
local În regim de taxi la sediu;
- să comunice autorităţii de autorizare care a eliberat autorizaţia de transport local În
regim de taxi orice modificare faţă de documentele care au stat la baza atribuirii
autorizaţiei, În termen de 5 zile de la apariţia acesteia;
- să comunice În scris, În termen de 15 zile, autorităţii de a torizare care a eliberat
autorizaţia de transport local În regim de taxi Încetarea activităţii din iniţiativa
transportatorului autorizat;
- să comunice În scris, În termen de 15 zile, autorităţii de autorizare care a eliberat
autorizaţia de transport local În regim de taxi pierderea, sust agerea sau deteriorarea
acesteia;

\



(

•

- să solicite vizarea autorizaţiei de transport În termenele legale."

Art. II - Se aprobă modificarea art. 13, pct. 4 din anexa nr. 2 la HCGMB
178/2008 privind aprobarea Regulamentului-cadru a Caietului de sarcini şi a contractului
de atribuire În gestiune delegată pentru organizarea şi executarea serviciului public de
transport local În regim de taxi, cu modificările şi completări le ulterioare, care va avea
următorul conţinut:

"Art. 13
4.Taximetristul independent are obligaţia:

- să păstreze autorizaţia de transport pentru executarea serviciului public de transport
local În regim de taxi la sediu;
- să comunice autorităţii de autorizare care a eliberat autorizaţia de transport local În
regim de taxi orice modificare faţă de documentele care au stat la baza atribuirii
autorizaţiei, În termen de 5 zile de la apariţia acesteia;
- să comunice În scris, În termen de 15 zile, autorităţii de autorizare care a eliberat
autorizaţia de transport local În regim de taxi Încetarea activităţii din iniţiativa
transportatorului autorizat;
- să comunice În scris, În termen de 15 zile, autorităţii de autorizare care a eliberat
autorizaţia de transport local În regim de taxi pierderea, sustragerea sau deteriorarea
acesteia;
- să solicite vizarea autorizaţiei de transport În termenele legale; "

Art. III - Se aprobă modificarea anexei nr. 5 la HCGMB 178/2008 privind
aprobarea Regulamentului-cadru a Caietului de sarcini şi a contractului de atribuire În
gestiune delegată pentru organizarea şi executarea serviciului ublic de transport local În
regim de taxi, cu modificările şi completări le ulterioare, şi va avea conţinutul prevăzut În
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. IV - Se aprobă completarea anexei nr. 1 la HCGMB 178/2008, cu
modificările şi completări le ulterioare.

După articolul 4 se introduce un nou articol, 4' cu următorul cuprins:
"Art. 41

(1) Autorizaţiile de transport şi taxi emise În 2005, se vizează la cererea
transportatorilor autorizaţi de către Autoritatea de autorizare din cadrul Primariei
Municipiului Bucuresti, În conformitate cu prevederile art' 8 respectiv art. Il alin.
(5) din Legea 3812003.

(2) Autoritatea de autorizare va elibera autorizaţiile prevăzute la alin. (1) după
achitarea taxelor prevăzute În anexa nr. 5 la Regulamentul-cadru pentru
organizarea şi executarea serviciului public de transport local În regim de taxi pe
teritoriul municipiului Bucureşti aprobat prin HCGMB nr. 178/2008, modificată
şi completată.

(3) Autorizaţia taxi se eliberează odată cu două autocolante care au acelaşi termen de
valabilitate cu aceasta - 28.02.2015 si care se vor aplica obligatoriu, prin grija
transportatorilor autorizati, pe ecusoanele taxi existente."



(

(

După articolul 5 se va introduce un nou articol 5' cu următorul cuprins:
Art ,1

" .l ••.• ..J

(l) "În vederea vizării autorizaţiei de transport şi a eliberării autorizaţiilor taxi, În
conformitate cu prevederile legale specifice, transportatorii autorizaţi vor
prezenta pentru fiecare autorizaţie de transport şi autorizaţie taxi următoarele
documente:
a) transportatori autorizaţi - categoria societăţi comerciale:

Autorizaţia de transport persoane În regim de taxi, valabilă - În original,
emisa de Primăria Municipiului Bucureşti;
Declaraţie pe proprie răspundere a persoanei desemnate din care să reiasă
că documentele care au stat la baza eliberării autorizaţiei de transport
persoane În regim de taxi, În conformitate cu art. 9, alin.(l) lit. b), c), d),
alin.(3) din Legea 38/2003.
Declaraţie pe proprie răspundere a conducătorului unităţii În care să se
menţioneze: a) intervalele când transportatorul autorizat a avut interdicţii
de a executa serviciul de transport şi a motivului acestora, b) baza
materiala pe care o deţine În proprietate Sau În baza unui contract de
Închiriere, care sa asigure parcarea tuturor vehiculelor cu care se executa
serviciul şi c) solicitantul nu face obiectul unei proceduri de reorganizare
judiciara, lichidare sau faliment, emisa cu cel mult 5 zile Înainte de data
depunerii documentaţiei.
Certificate de atestare fiscală - În original, eliberate de Direcţia Impozite
şi Taxe Locale si de Administratia Financiara de sector
Autorizaţia/ile taxi, emisale de Primăria Municipiului Bucureşti - În
original
Copie de pe cartea de identitate a autovehiculului/elor deţinut/e În
proprietate sau În baza unui contract de leasing şi acordul firmei de
leasing-În original datat În 2010, necesar pentru desfăşurarea activitatea de
taxi.
Copie a certificatului de agreare valabil, emis de Registrul Auto Român
Copie de pe certificatul de Înmatriculare a autovehiculului/elor cu anexa
cu ITP taxi valabil.
Copia contractului de asigurare, valabil, privind accidentele persoanelor şi
a bagajelor transportate.
Dovada deservirii de către un operator dispecer taxi.

b) transportatori autorizaţi - categoria persoane fizice şi Întreprinderi familiale
Autorizaţia taxi, valabilă - În original, emisa de Primăria Municipiului
Bucureşti
- Declaraţie pe proprie răspundere a transportatorului autorizat din care să
reiasă că documentele care au stat la baza eliberării autorizaţiei de
transport persoane În regim de taxi În conformit te cu art. 9, alin.(l) !it. b),
c), d), alin.(3) din Legea 38/2003.
Declaraţie pe proprie răspundere În care să se menţioneze: a) intervalele
când transportatorul autorizat a avut interdicţii de a executa serviciul de
transportşia motivului acestora, b}bazal11aterialape care o deţine În



proprietate sau În baza unui contract de Închiriere, care sa asigure parcarea
vehiculului cu care se executa serviciul.
Copie de pe cartea de identitate a autovehiculului deţinut În proprietate sau
În baza unui contract de leasing cu acordul firmei de leasing-În original
datat În 2010, necesar pentru desfăşurarea activitatea de taxi.
Copie a certificatului de agreare valabil, emis de Registrul Auto Român
Copie de pe certificatul de Înmatriculare a autovehiculului cu anexa cu
ITP taxi valabil.
Copia contractului de asigurare, valabil, privind accidentele persoanelor şi
a bagajelor transportate.
Copie de pe atestatul profesional al taximetristului
Dovada deservirii de către un operator dispecer taxi.
Certificate de atestare fiscală - În original, eliberate de Direcţia Impozite
şi Taxe Locale si de Administratia Financiara de sector.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) se compară cu documentele existente la
dosarul aflat la Primăria Municipiului Bucureşti. Autoritatea de autorizare,
analizeaza documentele depuse de solicitant În vederea acordarii autorizaţiei
de transport şi, daca este necesar, transmite solicitantului o adresă prin care i
se aduce la cunoştinţa obligaţia de a face completari, corecturi sau clarificari,
cu referire la cererea şi documentele depuse, până la data 01.08.2010. În cazul
În care În termen de 10 zile de la data adresei de solicitare a completarilor
solicitantul nu transmite toata documentaţia olicitată, autor(tatea de
autorizare va radia solicitarea respectiva din procedura de eliberare a
autorizaţiei de transport şi va comunica această decizie solicitantului. În
funcţie de modul de prezentare şi de complexitatea informaţiilor conţinute în
documentaţia depusă de solicitant, autoritatea de autorizare poate decide în
intervalul de timp OL03.201O-01.08.2010:

a) convocarea la sediul autoritaţii de autorizare a transportatorului autorizat /
persoanei desemnate, pentru a clarifica anumite aspecte care rezultalnu rezulta
din documentele puse la dispoziţie;

b) verificarea la faţa locului a realitaţii datelor din documentaţia transmisă de
solicitant.

(3) Autorizaţiile de transport pentru care nu s-au solicitat şi depus la Registratura
Primăria Municipiului Bucureşti, documentele prevăzute la alin. (1), în
vederea acordării vizei În termenele legale vor fi retrase.

(4) După verificarea documentelor prevăzute la alin. (1), autorizaţii le de transport
şi autorizaţii le taxi rămase valabile se vor viza de către autoritatea de
autorizare, iar eliberarea acestor documente se va face conform programării
Întocmite de compartimentul de specialitate din cadrul Primăria Municipiului
Bucureşti.

(5) La eliberarea autorizaţiilor de transport şi a autorizaţiilor taxi toate
documentele depuse de către transportatorii autorizaţi conform art. 41 din
prezentul regulament trebuie să respecte condiţiile impuse de reglementările
specifice legale în vigoare.

(6) În vederea verificării modificarii/nemodificării condiţiilor iniţiale de emitere a
autorizaţiei de transport şi a autorizaţiei taxi, autoritatea de autorizare poate



(

solicita precizari, completari sau prezentarea integrala a unuia ori a mai multor
documente.

(7) Termenul limită de eliberare a autorizaţiilor de transport şi a autorizaţiilor taxi
va fi 31.08.2010.

(8) Până la ridicarea autorizaţiilor de transport şi a autorizaţiilor taxi vizate
transportatorii autorizaţi au obligaţia de a deţine la bordul taxiului, pe toată
durata transportului public local de persoane în regim de taxi, documentele
prevăzute de art. 19 din Anexa nr. 1 la HCGMB nr. 178/2007 cu modificările
şi completările ulterioare

(9) După data de 01.09.2010, pe site-ul Primăriei Municipiului Bucureşti se va
actualiza lista cu autorizaţiile taxi rămase valabile.

Ar!. V - Celelalte prevederi ale HCGMB nr. 178/2008, cu modificările ŞI

completările ulterioare rămân neschimbate.

Ar!. VI - Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al
Municipiului Bucureşti vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

(

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
GENERAL AL
MUNICIPIUL lJI!lUClJJ1EŞTI

Călin MURG

Bucureşti, .
NI. .

SECRETAR

Tudor TOMA



( .:

,,
.~?.',l-:, ~ '!J"

la Regulamentul-cadru pentru organizarea şi executarea
serviciului public de transport)ocal În regim de taxi pe teritoriul municipiului .Bucureşti

Taxe pentru prestaţiile specifice realizate de autoritatea de autorizare
În activitatea de eliberare a autorizatiilor

pentru serviciul public de transport În reg'im de taxi

1. Eliberarea autorizaţiei de transport pentru perioada 01 03.2010-28.02.2015

1.1. pentru transportul de persoane 332 lei

1.2. pentru transportul de bunuri 332 lei

2. Eliberarea autorizaţiei taxi pentru perioada 01.03.2010-28.02.2015

2.1. pentru transportul de persoane 227 lei

2.2. pentru transportul de bunuri 227 lei

'..
3. Eliberarea autorizaţiei pentru activităţi conexe transportului rutier pentru perioada

01.03.2010-28.02.2015

3.1. pentru activitatea de dispecerat taxi

4. Alte taxe •

1331 lei
i

J.

(.

4.1. Eliberarea unui duplicat al autorizaţiei de tra,nsport,

al autorizaţiei taxi sau al autorizaţiei pentru activităţ4

conexe transportului rutier, ocazionată de pierderea,

sustragerea sau deteriorarea celei eliberate

4.2. Eliberarea (cu viza pentru conformitate) listei de tarife

4.3. Eliberarea autorizaţiei de transport, a autori~aţiei taxi sau a

autorizaţiei pentru activitatea de dispecerat taxi, ocazionată

de suspendarea celei atribuite

- la prima suspendare

- la a doua suspendare

4.4. Înlocuirea autorizaţiei de transport, a autorizaţiei taxi

(pentru asociaţiile familiale) sau a autorizaţiei pe'ntru activitatea de

113 Iei/bucată

5 Iei/bucată

(Iei/bucată)

de 2 x tariful de eliberare

de 5 x tariful de eliberare

dispecerat taxi ocazionată de schimbarea denumirii transportatorului,

de Înlocuirea persoanei desemnate sau a autovehiculului

4.5. Eliberarea copiei conforme cu originalul semnată şi ştampilată de PMB

4.6. Eliberarea cazierului de conduită profesională

113 Iei/bucată

5 Iei/bucată

50 Iei/bucată



Primăria Municipiului Bucureşti

Directia Generală Infras1:Rlctură,
şi Servicii PubliCEl

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
TeVfax: 305 55 35; tel.centrală : 305 55 00 in!. 1252

htlp:llwww.bucuresti-primaria.ro

SMC oeJtiIcallSO 9001 : 2000

SMM ""licaIISOI'OOl : 2004

("

{-

Direcţia Transporturi, Drumuri, Sistematiza rea Circulaţiei

EXPUNERE DE MOTIVE
privind modificarea şi completarea anexelor nr.l şi 2la HCGMB nr. 178/2008 privind

aprobarea Regulamentului-cadru, a Caietului de sarcini şi a contractului de atribuire În
gestiune delegată pentru organizarea şi executarea serviciului public de transport local În

regim de taxi, cu modificările şi completările ulterioare

În cadrul atribuţiilor de coordonare a activităţilor privind transportul În regIm de taxi,
Consiliul General al municipiului Bucureşti, emite reglementări referitoare la:

- regulamentul de organizare şi executare a transportului de persoane, mărfuri sau bunuri, În
conformitate cu reglementările generale în vigoare;

- interdicţiile şi restricţiile privind activitatea în regim de taxi;
- taxele locale ce se impun la eliberarea autorizaţiilor.
Serviciul de transport public local de persoane în regim de taxi este reglementat prin lege

specială, ţinându-se seama de prevederile legii nr. 92/2007, de prevederile Legii serviciilor
comuni tare de utilităţi publice nr. 5 IJ2006 şi de prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.
109/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 102/2006, cu modificările ulterioare.

Serviciul de transport public local de persoane în regim de taxi a fost reglementat de Legea nr.
38/20.01.2003, lege care a fost completată şi modificată prin Legea nr. 265/03.08.2007.

Autorizaţia de transport se eliberează de către autoritatea de autorizare pe durată
nedeterminată şi este valabilă cu condiţia vizării acesteia la tiecare 5 ani de către aceasta, odată cu
verificarea Îndeplinirii condiţiilor care stau la baza emiterii unei astfel de autorizaţii. O autorizaţie taxi
atribuită pentru prima dată pentru un autoverucul se va prelungi, la cerere, o singură dată, pentru 5 ani,
cu menţinerea obligatorie a aceluiaşi număr de ordine, numai dacă în acel moment auto turismul nu
depăşeşte vechimea de 10 ani de la data fabricaţiei şi sunt îndeplinite toate cerinţele legii privind
prima atribuire. .

Serviciul de transport în regim de taxi se atribuie În gestiune delegată, prin contract de
atribuire, de către autoritatea de autorizare, transportatoril r autorizaţi, pe baza autorizaţiei de
transport corespunzătoare, emisă de către aceasta, precum şi pe baza numărului de autorizaţii taxi.

Prin contractul de atribuire în gestiune se stabilesc toate condiţiile în care se desfăşoară
serviciul public de transport, pentru autovehiculele deţinute şi utilizate.

Faţă de cele menţionate mai sus, supunem spre dezbatere şi aprobare Consiliului General al
Municipiului Bucureşti proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea anexelor nr. 1 şi 2 la
HCGMB nr. 178/2008 privind aprobarea Regulamentului-cadru, a Caietului de sarcini şi a
contractului de atribuire în gestiune delegată pentru organizarea şi executarea serviciului public de
transport local în regim de taxi, cu modificările şi completările ulterioare.

http://htlp:llwww.bucuresti-primaria.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Directia Generală Infrasbuctură,
şi SelVicii Publicc!!

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel/fax: 305 55 35; tel. centrală: 305 55 00, in!. 1252

http://www.bucuresti-primaria.ro

5MC ceroficallSO 9001 : 2000

5MM eeroficat 15014001 : 2004

(

(-

h':J511~G-O;)..~O~_irecţia Transporturi, Drumuri, Sistematizarea Circulaţiei

RAPORT DE SPECIALITATE
privind modificarea şi completarea anexelor nr. 1 şi 21a HCGMB nr. 178/2008 privind

aprobarea Regulamentului-cadru, a Caietului de sarcini şi a contractului de atribuire În
gestiune delegată pentru organizarea şi executarea serviciului public de transport local În

regim de taxi, cu modificările şi completările ulterioare

În cadrul atribuţiilor de coordonare a activităţilor privind transportul în regIm de taxi,
Consiliul General al Municipiului Bucureşti, a aprobat HCGMB nr. 178/2008 referitoare la
regulamentul de organizare şi executare a transportului de persoane, mărfuri sau bunuri, care a suferit
modifcări şi completări ulterioare prin aprobarea HCGMB 259/2008.

Autorizaţia de transport se elibereaza de catre autoritatea de autorizare pe durata
nedeterminata şi este valabila cu condiţia vizării acesteia la fiecare 5 ani de catre aceasta, odată cu
verificarea îndeplinirii condiţiilor care stau la baza emiterii nei astfel de autorizaţii. O autorizaţie taxi
atribuita pentru prima data pentru un autovehicul se va prelungi, la cerere, o singură dată, pentru 5 ani,
cu menţinerea obligatorie a aceluiaşi număr de ordine, numai daca în acel moment autoturismul nu
depăşeşte vechimea de 10 ani de la data fabricaţiei şi sunt îndeplinite toate cerinţele prezentei legi
privind prima atribuire.

Având în vedere imposibilitatea respectării termenului de depunere a documentelor prevăzute
de Legea nr. 38/2003, cu modificările şi completările ulterioare, cauzată-în principal de numărul mare
de Certificate de atestare fiscală, eliberate de Direcţiile de Impozite şi Taxe Locale, precum si de
Administratiile Financiare de sector, documente necesare vizării autorizaţiilor de transport şi a prelungirii
valabilităţii autorizaţiilor taxi, în conformitate cu prevederile art. 8 şi art. 11, alin. (5) din Legea
38/2003. Neobţinerea în termen a acestor certificate de atestare fisacală conduce la imposibilitatea
desÎaşurii în mod legal a activităţii de transport în regim taxi de către un număr mare de transportatori
autorizaţi, cu influenţe negative asupra angajării forţei de muncă şi bugetului de stat şi local, precum
şi la crearea unor aspecte de concurenţă neloială privind

Menţionăm faptul că sunt circa 10.000 de autorizaţii de transport şi autorizaţii taxi emise în
anul 2005, ce au avut ca termen de valabilitate data de 28.02.2010, iar procedura de vizare şi eliberare
a acestor documente prevăzută de art. 8 şi art. Il, alin. (5) din Legea 38/2003 prevede depunerea către
Primăria Municipiului Bucureşti a certificatelor de atestare fiscală, eliberate de Direcţiile de Impozite
şi Taxe Locale, precum şi de Administraţiile Financiare de sector pentru toţi transportatorii autorizaţi.

Având în vedere imposibilitatea respectării termenului de depunere a documentelor fiscale
menionate iar neobţinerea acestora conducând la imposibilitatea desfăşurii în mod legal a activităţii de
transport în regim taxi de către un număr mare de transportatori autorizaţi, cu influenţe negative
asupra angajării forţei de muncă şi bugetului de stat şi local considerăm că este necesară prelungirea
termenului de eliberare a autorizaţiilor până la data de 31.08.2010.

Ţinând cont de faptul că autoritatea de autorizare are atribuţii de reglementare în domeniul
transporturilor locale rutiere, apreciem ca necesară introducerea anumitor completări care să asigure
continuitate serviciului public de transport persoane în regim de taxi, prin menţinerea taxelor aferente
eliberării autorizaţiilor la nivelul anului 2008 precum şi prin micşorarea cadrului birocratic privind

http://www.bucuresti-primaria.ro


(

(.

activitatea de verificare şi eliberare a acestora (s-au înlocuit anumite documente cu declaraţii pe
propria răspundere).

De asemenea, în Anexa li. 1 la HCGMB 178/2008 se impune introducerea unor prevederi,
după cum urmează:

Autoritatea de autorizare va elibera autorizaţiile prevăzute la alin. (1) după achitarea
taxelor prevăzute în anexa li. 5 la Regulamentul-cadru pentru organizarea şi executarea
serviciului public de transport local în regim de taxi pe teritoriul municipiului Bucureşti
aprobat prin HCGMB li. 178/2008, modificată şi completată.
Documentele prevăzute la alin. (1) se compară cu documentele existente la dosarul aflat la
Primăria Municipiului Bucureşti. Autoritatea de autorizare, analizeaza documentele depuse
de solicitant în vederea acordării autorizaţiei de transport şi, daca este necesar, transmite
solicitantului o adresa prin care i se aduce la ctmoştinţa obligaţia de a face completări,
corecturi sau clarificări, cu referire la cererea şi documentele depuse, până la data
01.08.2010. În cazul în care în telmen de 10 zile de la data adresei de solicitare a
completărilor solicitantul nu transmite toata documentaţia solicitată, autoritatea de
autorizare va radia solicitarea respectiva din procedura de eliberare a autorizaţiei de
transport şi va comunica aceasta decizie solicitantului. În funcţie de modul de prezentare şi
de complexitatea informaţiilor conţinute în documentaţia depusa de solicitant, autoritatea
de autorizare poate decide în intervalul de timp 01.03.2010-01.08.2010: convocarea la
sediul autoritaţii de autorizare a transportatoru1ui autorizat / persoanei desemnate, pentru a
clarifica anumite aspecte care rezultaJnu rezulta din documentele puse la dispoziţie sau
verificarea la faţa locului arealitaţii datelor din documentaţia transmisa de solicitant.
Până la ridicarea autorizaţiilor de transport şi a autorizaţiilor taxi vizate transportatorii
autorizaţi au obligaţia de a deţine la bordul taxi ului, pe toată durata transportului public
local de persoane în regim de taxi, documentele prevăzute de art. 19 din Anexa li. 1 la
HCGMB li. 178/2007 cu modificările şi completările ulterioare
După data de 01.09.2010, pe site-ul Primăriei Municipiului Bucureşti se va actualiza lista
cu autorizaţiile taxi rămase valabile.

Propunerea Direcţiei Generale de infrastructură şi Servicii Publice s-a făcut ţinând cont de
adresele din partea asociatiilor profesionale reprezentati ve ale transportatorilor autorizaţi.

Faţă de cele menţionate mai sus, supunem spre promovare proiectul de hotărâre privind
modificarea şi completarea anexelor li. 1 şi 2 la HCGMB li. 178/2008 privind aprobarea
Regulamentului-cadru, a Caietului de sarcini şi a contractului de atribuire în gestiune delegată pentru
organizarea şi executarea serviciului public de transport local în regim de taxi, cu modificările şi
completările ulterioare.

DIRECTORE


